TABELA 2: ORÇAMENTO PARA MELHORIA SAA BURITI DE GOIÁS – GO. 

Serviço Habitantes Valor estimado 

Contratação de empresa para 

Ampliação e Melhorias do 

Sistema De Abastecimento De 

Água (SAA) no município de 

Novo Airão/AM. 

15.761 (IBGE, 2022) R$ 1.500.000,00  

(Um milhão e quinhentos 

mil reais.) 

Aquisição de materiais 

hidráulicos para manutenção e 

ampliação do sistema de 

abastecimento de água no 

14.167 (IBGE, 2022) R$ 133.472,33 (Cento e 

trinta e três mil, 

quatrocentos e setenta e dois 

reais e trinta e três 

centavos.) 

município de São José do 

Cedro/SC. 

Contratação de empresa de 

engenharia para execução da 

Reforma e Ampliação de Sistema 

de Abastecimento - SAA da 

aldeia MORRINHOS, município 

de TOCANTÍNIA/TO. 

7.459 (IBGE, 2022) R$ 483.489,03 

(Quatrocentos e oitenta e 

três mil, quatrocentos e 

oitenta e nove reais e três 

centavos.) 

Fonte: PNCP, 2025. 

É importante salientar que essa estimativa não substitui uma análise técnica 

orçamentária a ser realizada pelo setor competente da Prefeitura de Buriti de Goiás. Os valores 

apresentados servem apenas como referência, tendo sido obtidos a partir de licitações

[...]

elétricos e insumos para 

saneamento, destinados à 

ampliação da rede de 

esgotamento sanitário (rua 

plutão sul) e construção de rede 

de interligação (EEE Cantinho 

do Céu até a ETE), no município 

de Chapadão do Céu – GO.  

13.897 (IBGE, 2022) R$ 1.126.063,18 (Um 

milhão, cento e vinte e seis 

mil, sessenta e três reais e 

dezoito centavos.) 

Contratação de empresa 

especializada para execução de 

obra, com fornecimento de 

materiais e mão de obra 

necessários, para construção de 

Estação de Tratamento de Esgoto 

(ETE), localizada no Bairro Bom 

Pastor, incluindo todos seus 

componentes, de acordo com 

seus Projetos Executivos e 

Complementares, planilhas e 

22.983 (IBGE, 2022) R$ 623.173,77  (Seiscentos 

e vinte e três mil, cento e 

setenta e três reais e setenta 

e sete centavos.) 

PLANO DE EXECUÇÃO

[...]

Contratação de empresa 

especializada para execução de 

obras/serviços de engenharia 

para prestação de serviços de 

construção de uma Estação de 

Tratamento de Esgoto na 

comunidade de Monjolinho, no 

município do Prata/MG. 

28.342 (IBGE, 2022) R$ 291.204,35 (Duzentos e 

noventa e um mil, duzentos 

e quatro reais e trinta e 

cinco centavos.) 

Fonte: PNCP, 2025. 

Ao acessar as licitações, é possível visualizar que não se trata apenas da construção da 

estação, mas um panorama geral de estudos e profissionais capacitadas para realizar os projetos 

e a execução de todo o sistema.